令和５年度公共事業等施行推進本部 議事概要

■日 時：令和５年11月２日(木)16:45～17:15

■場 所：沖縄県庁６階第２特別会議室

■出席者：別添出席名簿のとおり

■議 事

⑴令和５年度下半期公共事業等施行計画について

令和５年度公共事業等の施行を推進するにあたり、公共事業等施行推進本部を開催し、

幹事長から下半期公共事業等施行計画（案）の説明を行った。

また、各部局から上半期公共事業等施行目標に対する達成状況及び課題の共有と下半

期の施行目標を確認した。

■意見交換内容（主なもの）

出席者から次のような発言があった。

○令和５年度上半期の施行状況は、69.2％となっており、平成28年度以降、70％台で

推移してきた中で低い水準となっている。

○沖縄県の経済において公共事業の果たす役割は大きく、景気を下支えする上でも重

要な柱となっている。

○国の経済対策も閣議決定されたところ。公共事業も追加計上が見込まれるので、現

在持っている事業は前倒しで進めるなど、早期執行に努めていただきたい。

以上の議論を踏まえ、令和５年度下半期公共事業等施行推進計画（案）について92.1

％程度を目標として了承。

（了）

令和５年11月２日

［総務部財政課］

本 部 員 出  席 代理出席（職氏名）

副知事（本部長） ○

総務部長（副本部長） 代理出席 財政統括監　金城　康司

知事公室長 代理出席 秘書防災統括監　真鳥　裕茂

企画部長 代理出席 企画振興統括監　谷合　誠

環境部長 ○

子ども生活福祉部長 ○

保健医療部長 代理出席 保健医療総務課長　山里　武宏

農林水産部長 代理出席 農漁村基盤統括監　長本　正

商工労働部長 ○

文化観光スポーツ部長 代理出席 参事　渡真利　昌弘

土木建築部長 ○

会計管理者 代理出席 参事　友利　公子

教育長 代理出席 教育管理統括監　山田　みさよ

警察本部長 代理出席 警務部会計課長　井上　毅

企業局長 ○

病院事業局長 代理出席 病院事業経営課長　宮平　直哉

公共事業等施行推進本部会議　出席者名簿

単位：百万円

予算現額

（前年同月） 金額 金額

知事公室 178 8 4.6% 8 4.6% - 8 - ﾎﾟｲﾝﾄ 0 - ﾎﾟｲﾝﾄ

総務部 4,350 4,274 98.6% 1,752 40.3% (59.3%) 276 △ 19.0 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 2,522 △ 58.3 ﾎﾟｲﾝﾄ

企画部 3,867 3,442 89.0% 3,082 79.7% (45.5%) 1,569 ＋ 34.2 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 360 △ 9.3 ﾎﾟｲﾝﾄ

環境部 66 66 100.0% 14 21.2% (55.4%) △ 190 △ 34.2 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 52 △ 78.8 ﾎﾟｲﾝﾄ

子ども生活福祉部 1,243 969 79.6% 214 17.2% (45.3%) △ 317 △ 28.1 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 755 △ 62.4 ﾎﾟｲﾝﾄ

保健医療部 2,782 2,645 95.1% 2,460 88.4% (46.9%) 619 ＋ 41.5 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 185 △ 6.7 ﾎﾟｲﾝﾄ

農林水産部 33,276 27,358 82.3% 26,088 78.4% (71.6%) 4,870 ＋ 6.8 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 1,270 △ 3.9 ﾎﾟｲﾝﾄ

商工労働部 206 188 90.9% 55 26.7% (64.7%) △ 273 △ 38.0 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 133 △ 64.2 ﾎﾟｲﾝﾄ

文化観光ｽﾎﾟｰﾂ部 301 301 100.0% 297 98.7% (96.6%) △ 78 ＋ 2.1 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 4 △ 1.3 ﾎﾟｲﾝﾄ

土木建築部 70,957 54,689 77.1% 46,710 65.8% (72.2%) △ 3,456 △ 6.4 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 7,979 △ 11.3 ﾎﾟｲﾝﾄ

教育委員会 6,331 5,577 85.9% 3,055 48.3% (81.8%) △ 3,021 △ 33.5 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 2,522 △ 37.6 ﾎﾟｲﾝﾄ

公安委員会 2,929 2,653 90.3% 2,050 70.0% (57.2%) 1,111 ＋ 12.8 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 603 △ 20.3 ﾎﾟｲﾝﾄ

企業局 9,294 7,891 84.9% 8,246 88.7% (81.5%) △ 4,338 ＋ 7.2 ﾎﾟｲﾝﾄ 355 ＋ 3.8 ﾎﾟｲﾝﾄ

病院事業局 1,085 694 64.0% 714 65.8% (50.5%) 98 ＋ 15.3 ﾎﾟｲﾝﾄ 20 ＋ 1.8 ﾎﾟｲﾝﾄ

計 136,866 110,754 80.9% 94,744 69.2% (71.4%) △ 3,124 △ 2.2 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 16,010 △ 11.7 ﾎﾟｲﾝﾄ

※施行率（目標）は４月時点の予算・目標金額を基に積算したもの。

施行率
B 施行率 施行率

対前年同月 △2.2ﾎﾟｲﾝﾄ

令和５年度　公共事業等施行状況　（９月末時点）

部局

９月末 目標 ９月末 実績
昨年度実績との差 目標と実績との差

（対象事業費）
※９月末時点

金額α
（累計）

施行率
Ａ

金額β
（累計）

（単位：百万円、％）

金　額 率 金　額 率 金　額 率

知 事 公 室 178 8 4.6% 178 178 100.0% 0 -

総 務 部 4,350 1,752 40.3% 4,350 3,678 84.6% 1,934 81.4%

企 画 部 3,867 3,082 79.7% 3,867 3,867 100.0% 3,272 99.5%

環 境 部 66 14 21.5% 45 45 99.3% 304 89.4%

子ども生活福祉部 1,243 214 17.2% 1,243 937 75.3% 795 79.4%

保 健 医 療 部 2,782 2,460 88.4% 2,782 2,630 94.5% 3,754 95.6%

農 林 水 産 部 33,276 26,088 78.4% 33,276 31,347 94.2% 27,162 83.4%

商 工 労 働 部 206 55 26.6% 206 168 81.4% 407 89.7%

文化観光ｽﾎﾟｰﾂ部 301 297 98.4% 301 301 100.0% 379 97.8%

土 木 建 築 部 70,957 46,710 65.8% 70,957 63,862 90.0% 66,524 88.2%

教 育 委 員 会 6,331 3,055 48.2% 6,331 5,809 91.8% 6,888 82.5%

公 安 委 員 会 2,929 2,050 70.0% 2,929 2,929 100.0% 1,688 98.2%

企 業 局 9,294 8,246 88.7% 9,294 9,275 99.8% 14,612 94.4%

病 院 事 業 局 1,085 714 65.8% 1,085 986 90.8% 720 57.6%

合 計 136,866 94,744 69.2% 136,846 126,011 92.1% 128,437 87.6%

前年度実績（全国平均） 63.5% 80.1%

令和５年度公共事業等　下半期施行目標

部　　局
令和５年度
予算現額
（９月末時点）

令和５年度
上半期実績 令和５年度

最終予算見込額

令和５年度
下半期目標

令和４年度
下半期実績